
 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

 ميوزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـ
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري
 "المجاهد عبد الله عرباوي"

 

 

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 

Pour l’obtention du diplôme de Master en Hydraulique 
 

 
Option: Réutilisation Des Eaux Non Conventionnelles 

 
 
THEME : 

 
 

CONCEPTION DE LA STATION D’EPURATION DES EAUX 

USEES DE LA VILLE DE BEN YAHI W. MOSTAGANEM 
 

 

Présenté par : 

BENGUEDBA Mansour Sabri                                             

 
Devant les membres du jury 

 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

Qualité 

Mr.DJELLAB Mohamed    Professeur  Président 
[...]
II.3.2.5 Évaporation :  

C’est l'émission de vapeur par une surface liquide ou un milieu humide (comme le sol ou la 

végétation) à une température inférieure au point d'ébullition. 

Tableau II-5 : les donnes de l’évaporation (2000-2018). 

 

Mois  Jan Fév. Ma Avr. Mai Jiu Juil. Août Sep Oct. Nov. Déc. Année 

Ev(mm) 50.15 52.86 61 78.88 97.5 94.1 121.78 107.9 96.5 75.61 53.85 53.58 52.9 

Source : station météo logique de Mostaganem 2000-2018. 

 
Figure.II.6 :Moyennes mensuelles de l'évapotranspiration 

II.3.2.6 Ensoleillement : 

C’est le facteur climatique dont il faut tirer parti, l’insolation forte avec les températures élevées 

entraînant une faible humidité de l’air et donc une évaporation forte. 

Le tableau suivant présente les valeurs d’ensoleillement en heures (2000-2018) 

Tableau II-6 : les valeurs d’ensoleillement en heures (2000-2018) 

 

 

Mois  Jan Fév. Mar Avr. Mai Jiu Juil. Août Sep Oct. Nov. Déc. 

E 

(h/jour)  

6.2 7.17 8.10 8.7 9.38 10.57 10.61 8.48 8.76 7.32 6.23 5.74 

Source : station météo logique de Mostaganem 2000-2018. 

 

II.3.3 Géologie : 

Notre site s’inscrit dans la carte géologique régionale du plateau de   Mostaganem. Il est 

constitué généralement des terrains plissés d’âge récent. Ce sont essentiellement des grès 

calcaires du miocène et des alluvions plus récents qui dominent.  

Les formations quaternaires correspondent essentiellement à de sables avec des encroûtements 

calcaires, parfois sous forme de dalle. 



CHAPITRE II : Présentation de la zone d’étude  

29 
ENSH 2024  

Sur le plateau nous remarquons l’affleurement de formations géologiques calcaires 

discordantes sur les formations charriées marneuses. Par contre les dépressions sont occupées 

des formations sableuses épaisses, constituant par endroits des dunes avec des sables vifs. 

 

Figure II.7: Extrait de la carte géologique de la zone d’étude 

Source : ONA Mostaganem. 

 

II.3.4 Hydrogéologie :  

La nappe principale du plateau de Mostaganem est située essentiellement dans les grès et 

les sables plioquaternaires. Au nord, le système est limité par l’affleurement des marnes 

bleues du Miocène dont la présence entraîne l’existence d’une ligne de source au contact 

des sables du plateau. Au sud, ces marnes apparaissent au niveau du Djebel Trek El Touires. 

A l’ouest, ce sont les marnes du Plaisancien et du Miocène supérieur qui définissent les 

limites de l’aquifère. A l’est enfin, nous avons limité notre étude au village Bled Touahria 

qui concorde avec la limite de la carte géologique 1/50 000ème). 

 



CHAPITRE II : Présentation de la zone d’étude  

30 
ENSH 2024  

. 

Figure II.8 : Carte des bassins hydrogéologiques de la nappe du plateau de Mostaganem. 

Source : DRE, (année 2022). 

 

 

II.3.5 Situation démographique :  

 Pour le calcul de la population pour l’horizon visé, on utilise la formule du taux 

d’accroissement exponentiel :  

Pn = P0 (1 + T) n 

 Pn : population future 

 P0 : population de l’année de référence (2010)  

 n : nombre de l’année  

 T : taux d’accroissement (Ben Yahi = 1,5 % et d’Ain Nouïssy = 2,3%) 

 

Tableau II-7 : Evolution de la population des communes 

 

 

 

 

 

 Population 



CHAPITRE II : Présentation de la zone d’étude  

31 
ENSH 2024  

Communes 2011 2024 2054 

Ben Yahi 12495 15163 23701 

Ain Nouïssy 

Nouvelles 

localités 

6697 9000 17804 

Source : ONA Mostaganem 

 

II.3.5.1 Estimation aux besoins eau potable :  

 Pour les besoins domestiques et d’après la base de projection de la population donnée par le 

rapport démographique et le Plan Nationale des Eaux nous adoptons le suivant. 

 Une dotation de 150 l/j/habitant jusqu'à 2053. 

Pour les besoins des équipements nous avons considéré que :  

 Les besoins en eau potable des équipements sont de 15% des besoins en eau potable. 

 

II.4 Conclusion : 

Ce  chapitre nous a permis de connaitre et décrire le cadre physique, aperçu climatique de la 

zone d’étude  

Le climat d’Aïn Nouïssy est similaire à celui de Mostaganem, avec un climat méditerranéen 

aux caractéristiques semi-arides et une ambiance continentale. 

Les précipitations mensuelles d’Aïn Nouïssy, sont d’une configuration extrêmement simple. 

Elles se caractérisent par un maximum très accusé en novembre et un minimum entre juillet-

août.  



CHAPITRE III : Description et Diagnostique de la station dépuration  

32 
ENSH 2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITREIII: 

description et 

diagnostique de la 

station d’épurations 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE III : Description et Diagnostique de la station dépuration  

33 
ENSH 2024  

III. Description et Diagnostique de la station d’épuration. 

 III.1 Introduction :  

 

Ce chapitre se concentre sur l'importance de comprendre en détail le fonctionnement des 

installations de la Station d'Épuration des Eaux Usées (Lagunage), y compris les différentes 

étapes du traitement, les opérations de maintenance requises et les recommandations de réglage 

de la station. L'objectif principal est de fournir une description exhaustive de la station 

d'épuration des eaux usées urbaines de la ville, dans le but de présenter le processus de 

traitement de manière approfondie et de simplifier le processus de diagnostic en cas de 

dysfonctionnement ou de problèmes potentiels. 

III.2 Les facteurs d’influence : 

 

Les conditions météorologiques jouent un rôle crucial dans le processus d'épuration par 

lagunage. Les variations de température dans l'environnement de la lagune impactent 

directement son fonctionnement en affectant la production d'oxygène par photosynthèse et en 

influant sur la croissance et la survie des micro-organismes qui y résident. L'optimum de 

production d'oxygène se situe généralement autour de 20°C. Il est essentiel de noter que le 

lagunage ne peut fonctionner de manière optimale que dans une plage de températures allant de 

5°C à 35°C. Par ailleurs, les précipitations ont également un effet significatif sur la qualité des 

eaux brutes entrant dans la station, en particulier lors de périodes de temps humide, ainsi que 

sur sa capacité de traitement [35]. 

III.3 Nature et origine des eaux usées : 

 

Selon la source des eaux polluées qui parviennent à la station de Beni Yahi, qui transitent à 

travers un réseau unitaire, on peut identifier différentes catégories : 

 Les eaux usées domestiques : 

. 

Figure III.1 : Origines des eaux usées domestiques. 

Source :  DREE W Mostaganem 

 

 



CHAPITRE III : Description et Diagnostique de la station dépuration  

34 
ENSH 2024  

 Les eaux de ruissellement : 

 

Ces eaux sont le produit du ruissellement des toits, des terrasses, des parkings et des voies de 

circulation lors des précipitations. Elles véhiculent divers contaminants tels que des résidus de 

carburant, des débris de pneus et des métaux lourds. En raison de cette composition, elles 

affichent une concentration élevée en Matières en Suspension (MES) et en Demande Chimique 

en Oxygène (DCO). De plus, elles contiennent des bactéries issues des poussières et des 

particules d'argile qui se sont accumulées sur les surfaces des toits et des routes [35]. 

 

III.3.1 Données spécifiques de la station :  

 La station d'épuration a été construite pour l’horizon 2030 et traite les eaux usées de 

16827 habitants avec un débit d'entrée de 2800 m3/jour, ce qui correspond 25000 

équivalent habitants avec une dotation de 112 l/hab/j [35]. 

 La norme de dimensionnement de la STEP a été fixée en 2030 et le débit était de 2800 

m3/j. Après le raccordement des nouvelles localités en 2021 La population totale de ces 

agglomérations est environ 24163 habitants. Avec un débit d’eau usée estimée à 3400 

m3 /j [35]. 

 Cette relation a pour conséquence que les installations reçoivent des charges de 

polluants qui dépassent leur capacité de traitement, ce qui indique que la plupart des 

installations sont surdimensionnées. 

 

III.4 Descriptif et diagnostique physique : 

III.4.1 Présentation générale de la Station :   

 III.4.1.1 Traitements physiques :  

 

À leur entrée à la station d'épuration, les eaux brutes sont soumises à un processus initial de 

prétraitement visant à éliminer les éléments indésirables susceptibles d'entraver les étapes de 

traitement ultérieures en raison de leur nature ou de leur taille. Ce processus de prétraitement 

comprend plusieurs opérations mécaniques ou physiques, à savoir le dégrillage, qui consiste à 

retirer les gros débris et les objets solides de grande taille, le dessablage pour éliminer les 

particules de sable et de gravier, le déshuilage pour éliminer les huiles et les graisses flottantes, 

et enfin le dégraissage pour séparer les matières grasses plus légères de l’eau [36]. 

a. Dégrillage :  

 

Dans le cadre du dégrillage, les éléments grossiers présents dans l'eau brute sont séparés en 

faisant passer le flux entrant à travers des barreaux disposés à des intervalles spécifiques. 

Tableau III.1 : Caractéristiques de la grille : 



CHAPITRE III : Description et Diagnostique de la station dépuration  

35 
ENSH 2024  

 

Nombre d’ouvrage 2 

Longueur 0,3m 

Largeur 0,5m 

Source : (Office national de l’assainissement de Mostaganem). 

 

b. Dessablage Déshuilage :  

Ce processus vis à éliminer les particules de sables ainsi que les huiles des eaux résiduaires les 

huiles et les graisses peuvent pose plusieurs problèmes lors du traitement, notamment :  

 Encombrement des décanteurs, 

 Difficulté de dispersion de l'oxygène, 

 Sédimentation inefficace dans les décanteurs, 

 Risque d'obstruction des canalisations et des pompes, 

 Baisse de l'efficacité du traitement. 

Tableau III.2: Caractéristiques de Dessableur  

 

Nombre d’ouvrage 2 

Longueur 3,5m 

Largeur 0,8m 

Hauteur 0,4m 

Source : (Office national de l’assainissement de Mostaganem). 

 

Tableau III.3: Caractéristiques de Déshuileur  

 

Nombre d’ouvrage 1 

Longueur 3,5m 

Largeur 1,5m 

Hauteur 1,5m 

Source : (Office national de l’assainissement de Mostaganem). 

 

III.4.1.2 Traitement biologique :  

 

Cette étape du traitement des eaux usées vise à éliminer les matières polluantes solubles telles 

que le carbone, l'azote et le phosphore en mettant en œuvre l'activité des micro-organismes 



CHAPITRE III : Description et Diagnostique de la station dépuration  

36 
ENSH 2024  

capables de décomposer la matière organique biodégradable. Dans cette phase biologique, le 

processus se déroule à travers deux bassins d'aération, suivis de trois bassins de décantation, et 

enfin un bassin de rétention [36]. 

 

Figure III.2 : Synoptique de la Station de Lagunage de Beni Yahi. 

Source : (Office national de l’assainissement de Mostaganem). 

 

a. Bassin d’aération :  

 

Pendant la phase d'aération, les micro-organismes décomposent les matiers organiques  

en absorbant les nutriments. Ce processus est similaire à celui des boues activées, mais 

avec une densité bactérienne réduite et aucune recirculation. L'oxygène est introduit 

dans le système par des aérateurs de surface ou par injection d'air. La consommation 

électrique de ces deux méthodes d'aération est similaire à celle des systèmes de boues 

activées [34]. 

 

Chaque bassin d'aération est équipé de trois aérateurs de surface à axe vertical. Ces 

aérateurs, identiques les uns aux autres, ont une puissance nominale de 18,5 kW chacun. 

Tableau III.4: Caractéristiques de bassin d’aération  

 

Nombre de bassin 2 

Longueur 130m 

Largeur 57m 

Hauteur d’eau 2m 

Volume unitaire 10 000 m3 

Volume totale 20 000 m3 

Source : (Office national de l’assainissement de Mostaganem). 

 



CHAPITRE III : Description et Diagnostique de la station dépuration  

37 
ENSH 2024  

b. Bassin de décantation :  

 

 Les matières en suspension, constituées principalement d'accumulations de micro-

organismes et de particules piégées, proviennent principalement d’une ou deux lagunes 

simples. Elles se regroupent lentement pour former des boues. Le décanteur facilite la 

séparation des boues transportées par l'effluent traité provenant des bassins d'aération 

[34]. 

Tableau III.5: Caractéristiques de bassin de décantation  

 

Nombre de bassins 3 

Longueur 68m 

Largeur 35m 

Hauteur d’eau 2m 

Le dernier bassin : 

Longueur 

 

76m 

Largeur 66m 

Hauteur d’eau 2m 

Source : (Office national de l’assainissement de Mostaganem). 

 

c. Bassin de rétention :  

C’est une structure hydraulique conçue pour recueillir et stoker temporairement les eaux 

pluviales ou de ruissellement. Son rôle principal est de prévenir les inondations, de contrôler 

l’érosion et de protéger les milieux aquatiques. 

 

Tableau III.6: Caractéristiques de bassin de rétention  

 

Nombre de bassins 1 

Longueur 88m 

Largeur 78m 

Hauteur d’eau 2m 

Volume totale 8400m3 

Source : (Office national de l’assainissement de Mostaganem). 

 

III.4.2 Principaux ouvrages et équipements annexes :  

Les principaux ouvrages et équipements annexes sont composés essentiellement de :  

 Logement de gardien, 

 Hangar, 



CHAPITRE III : Description et Diagnostique de la station dépuration  

38 
ENSH 2024  

 Bacs à déchets, 

 Station de relevage, 

 Local des compresseurs, 

 Bacs à déchets et huile, 

 Groupe électrogène d’une puissance de : 260 KVa, 

 Clôture entourant la station. 

 

III.4.3 Fonctionnement de la station :  

L'eau provenant de deux localités est acheminée vers un regard central où elle est rassemblée. 

De là, elle est pompée à l'aide de deux pompes immergées fonctionnant en parallèle pour assurer 

un débit constant. Une fois en route vers le processus de traitement, cette eau subit une série 

d'étapes physiques pour éliminer les impuretés solides et liquides. 

La première étape consiste en un dégrillage, où des barreaux disposés à des intervalles 

spécifiques retiennent les éléments grossiers tels que les débris, les feuilles et autres matériaux 

flottants. Ensuite, l'eau passe par un dessaleur, où les sables et les particules lourdes sont 

précipités et séparés du flux principal. Enfin, l'eau est dirigée vers un déshuileur, où les huiles 

et les graisses sont séparées par flottation ou par d'autres moyens de séparation physique. Une 

fois ces étapes terminées, l'eau est prête à être acheminée vers les étapes suivantes du processus 

de traitement des eaux usées. 

 

Après le prétraitement, l'eau est naturellement dirigée vers deux bassins d'aération dont la 

capacité totale est d'environ 20 000 m3. Les eaux du premier bassin sont ensuite dirigées vers 

deux bassins de décantation d'une capacité d'environ 5 800 m3 chacun, tandis que celles du 

deuxième bassin sont dirigées vers un seul bassin de décantation dont la capacité est estimée à 

environ 6 000 mètres cubes. Par la suite, l'effluent passe par un bassin de désinfection avant 

d'arriver finalement au bassin de rétention, dont le volume est estimé à environ 8 400 m3. Le 

transfert d'eau d'un bassin à l'autre est réalisé au moyen de conduites en béton armé d'un 

diamètre de 500 mm. 

L'effluent provenant du bassin de rétention est collecté dans un bassin de stockage avant d'être 

déversé dans Oued El-Tin [4]. 

III.4.4 Diagnostique du système épuratoire :  

III.4.4.1 Le déversoir d’orage :  

 Description : Il est situé au Nord de la station de lagunage. 

 Son rôle :  En cas de fortes pluies dépassant la capacité de la station, l'excès d'eau est 

déversé dans un collecteur en béton armé de 500 mm de diamètre, puis dirigé vers un 

caniveau pour rejoindre Oued El-Tin. 

 



CHAPITRE III : Description et Diagnostique de la station dépuration  

39 
ENSH 2024  

 

Figure III.3 : Localisation de l’Ouvrage. 

Source : (Office national de l’assainissement de Mostaganem). 

 

 Diagnostic : l’altération du béton de la dalle de couverture peut provoquer un risque de 

colmatage du déversoir car elle favorisera l’accumulation de sédiments et de déchets 